Lectoratum esse uerum Sacramentum affirmat S. Thomas et plures alii, ibid. c. 8. §. 10. n. 164. communior tamen sententia est illum non esse Sacramentum, ibid. n. 165. et seq.

Legatum est ultima uoluntatis dispositio, qua testator particulare donum ab hereditate selectum directis uerbis alii relinquit: Sumitur etiam pro ipso dono hic relicto, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 13. n. 457. Duplex est, particulare uel universale: Particulare est, cum alii designatum aliquod bonum legatur, ut Summa pecunia, tabula, uilla, p. Universale est, cum aliquis bona omnia sua legat, aut omnium bonorum partem, ibid. n. 459. Lege Iuris Romani à legato uersali detrahitur quarta pars, quae cedit heredibus, Falcidia dicta à Falcidio Tribuno plebis, quod ipse primus eam inuenerit: ab ea tamen immunita sunt legata ad pias causas, ibid.

Leo Magnus |: Sanctus; cuius opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 69.

169

Leviticum. Leviticus Inbula, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 67.

Leviticus tertius liber in veteri Scriptura hebraea: Leviticus nomen sortitus est à legibus et caeremoniis Sacerdotis, Levitas, et Sacrificia spectantibus, To. 1. Tr. 1. p. 2. lect. 1. c. 1. n. 198. Solo. ob. ibid. n. 197. et 198.

Lex. Legis nomen quidam derivant à verbo ligare, quod nimirum Subditos liget seu obliget ad aliquis agendum vel omittendum: alii volunt legem dici à legendo, quod scilicet plerumque scriptis mandatur: alii placet legem dici à legendo, id est, eligendo, quod scilicet multorum consultatione pra aliis medijs ad finem conducendis eligatur; vel, ut alii volunt, quod officiat, ne lateat quod pro ceteris agendum est aut omittendum. Lex nonnunquam etiam Jus appellatur, v. g. Jus naturae, Jus Canonicum, Jus Civile, &c. quia est quaedam justis actionum justarum; nam Jus justa quoddam derivatur à verbo Jubeo, et justa alios à nomine Justitia, To. 3. Tr. 2. proem. n. 2. Legis nomen dupliciter sumitur, latissime et improprie, et sic est qualibet regula seu mensura naturae, artis, et morum; et strictè ac proprie, sicque sumpta Lex definitur Ordinatio rationis communis et stabilis ab eo, qui curam communitatis habet unum voluntate obligandi et ad hoc, qui curam communitatis habet, ibid. n. 3. Adeoque Lex debet esse: 1<sup>o</sup> dispositio seu directio et regula Subditorum, ibid. n. 4. 2<sup>o</sup> rationalis, id est, honestae et rectae rationi consentanea, ibid. n. 5. et perpetua, id est, ut non expirat morte legislatoris, nec feratur cum eadem temporis praedefinitione, cujus lapsu cesset ejus obligatio, atque ut obliget Subditos non modo existentes sed et futuros, ibid. n. 6. 3<sup>o</sup> ferri debet toti communitati perfecta seu corpori Reipublicae, non communitati imperfectae, aut singulari alicui personae, ibid. n. 7. 4<sup>o</sup> ferri debet ab eo, penes quem est perfecta in alios auctoritas et jurisdictionis, ibid. n. 8. 5<sup>o</sup> qui eam fert debet velle obligare ad eam, ibid. n. 9. 6<sup>o</sup> ferri debet propter bonum commune sumtaxat, non privatim proprium aut aliquot privatorum, hujusmodi Lex enim est grave peccatum, ibid. n. 10. 7<sup>o</sup> debet promulgari; sive deum in se de iuris auctoritate, sive de ejus conditione, ut vocant, sine qua non, ibid. n. 11. 8<sup>o</sup> Lex differt à simplicii praecipio, mandato, et Statuto, ibid. n. 12. 9<sup>o</sup> debet esse honesta ex parte objecti, ibid. n. 13. Justa parte finis, potestatis, et secundum aequalitatem proportionatam, ibid. n. 14. 10<sup>o</sup> possibilis, seu de objecto possibili, ibid. n. 15. 11<sup>o</sup> Debet esse secundum naturam, id est, naturalem rationem, ibid. n. 16. 12<sup>o</sup> Debet esse secundum patriam consuetudinem nec non loco et tempore conveniens, ibid. n. 17. 13<sup>o</sup> Debet esse necessaria, id est, ex gravi et instante necessitate: Lex tamen sine instanti necessitate lata obligat, si ipsa valeat ad bonum commune, ibid. n. 18. 14<sup>o</sup> Debet esse utilis ad bonum commune, ibid. n. 19. 15<sup>o</sup> Manifesta, id est, clara, qua conditio est tantum ad bene esse legis, ibid. n. 20. Lex omnis necessaria obligat, ibid. n. 21.

Lex generali divisione dividitur in Divinam et humanam: Divina est ea, quae à Deo lata est; Humana, quae ab homine est sumpta. Lex Divina alia est Aeterna, alia Naturalis, alia positiva; positiva alia est Vetus, alia Nova; Vetus est ea, quam Deus Moyse dedit per Angelum, et per Moysem Israëlitis; Nova est ea, quae à Christo lata fuit omnibus hominibus, et per Apostolos promulgata. Lex Humana subdividitur in Ecclesiasticam, quae scilicet fertur potes-

quid. Exercit. 23. n. 320. et seq.

tate Ecclesiastica et Spirituali, ut Papa, Concilii, Episcopi; et in Civili, qua fertur potestate Saculari, ut Regis, Principis, p. ibid. n. 22.  
 Lex Aeterna improprie et late sumpta, ac prout se extendit ad creaturas irracionales, acque ac racionales dicitur Ratio Divina Sapientia movens omnia ad debitum finem, seu Ratio Divina Sapientia secundum quod est directiva omnium actuum et motionum, ibid. p. 1. c. 1. n. 24. Strictè vero et proprie sumpta, et prout se ad creaturas racionales duntaxat extendit, definitur Ordinatio et actus Divinae voluntatis, quo Deus ut auctor natura ab aeterno statuit, ut à creatura rationali, quam creatus esse, fierent ea, quae ex natura rei necessaria sunt ad vivendum decenter ac conformiter naturae suae intellectuali, et omittentur ea, quae naturam intellectualem dedecent; cum illius nulla ab aeterno potuerit esse promulgatio, quia nulla tunc existit creatura rationalis, cui promulgaretur; hinc in tempore completa est in ratione legis proprie dicta per recta rationis dictamen positivum, quo Deus, ut auctor natura positivè, et per modum imperii dicitur et praescribit creaturae rationali hoc et illud esse faciendum vel omittendum; hoc autem dictamen legem naturalem nominamus: hinc Lex aeterna non differt à lege naturali, nisi quod haec ei superaddat promulgationem in tempore factam per lumen naturae, ibid. n. 25. Lex aeterna existit, et potest, omnibus nota est; ab eà Lex omnis tanquam à causa derivatur; eique omnia creata sive necessaria sive contingentia et libera subijciuntur, ibid. n. 26.

Lex naturalis est Ratio Divina ordinatio ad bonum commune naturae rationalis à Deo ut auctore illius promulgata, et creaturam rationalem obligans, quae permanenter statuit ea omnia, quae sunt iuris naturalis, praecipiendo ea, quorum omnino, et prohibendo ea, quorum commissa naturam rationalem dedecet, ibid. c. 2. §. 1. n. 28. Abi breviter eam definiunt Lex aeterna radium creaturae rationali à Deo imperium dictantem et praescribentem, quid agere aut fugere debeat, ibid. n. 29. Lex naturalis prohibet, quid quid ex natura rei dedecet naturam rationalem, ibid. §. 2. n. 30. praecipit id omne, quod ex natura rei necessarium est ad vivendum conformiter ad naturam rationalem, ibid. n. 31. obligat in conscientia, ibid. n. 32. praecipua eius praecpta affirmativa, et ad quae cetera, quae ipso praecipit, referuntur, sunt Dilatatio Dei, animae nostrae, animae proximi, et corporis nostri, ibid. n. 33. praecptum ejus negativum, ad quod alia referuntur, est illud, quo prohibetur cupiditas, ibid. n. 34. Lex naturalis est omnino necessaria, ibid. §. 3. n. 35. Lex dicitur mutari propria, quando mutatur in se ipsa: mutatur autem in se ipsa vel quando desinit, sibi est quando desinit conducere ad bonum commune, aut etiam incipit ei esse contraria, vel quando ad aliquod tantum tempus lata est, quo proinde finito, eo ipso extinguitur, vel quando abrogatur à Superiore, aut quando contraria consuetudine praescribitur, aut etiam, si velis, quando restringitur per dispensationem proprie dictam, ibid. §. 4. n. 36. Lex naturalis proprie et in se ipsa mutari non potest, ibid. n. 37. Sols. ob. ibid. n. 38. et seq.

Nulla potestas sive humana, sive divina proprie dispensare potest in lege naturali, ibid. §. 5. n. 43. Sols. ob. ibid. n. 44. et seq. Lex naturalis in multis eget declaratione et interpretatione, ibid. §. 6. n. 50. Lex naturalis obumbrari quidem potest in his conclusionibus praesertim remotioribus, non autem ex hominum mentibus omnino deleri, ibid. n. 51. vid. Ignorantia. Lex divina positiva est, quae Dei ipsius auctoritate lata est et pro-

Prim (X)  
 pag 161.

mulgata scripto vel voce, ut pax homini mortali cum Deo immortali fieret, seu ordinata esset hominum in fide sub aeterna lege obedientia: Duplex est, ut supra dictum, Vetus scilicet et Nova, ibid. c. 3. n. 53. Quamvis Theologi communiter nomine Veteris Legis eos omnes 5. Scripturae libros, qui Veteri Testamento continentur, intelligant, attamen nomen istud hic strictius sumitur, atque per Legem Veterem intelligitur ea, quam Moyses à Deo acceptam promulgavit, et quae Pentateuchus seu quinque libri Moysis primum locum in Veteri Scriptura occupantibus continentur, atque Lex Mosaiica nuncupatur, ibid. sect. 1. n. 54. Capani, Marcionites, et manichei, p. dixerunt Legem Veterem non fuisse bonam sed omnino malam, ibid. 5. 1. n. 55. Sed propeperam, nam fuit bona, ibid. n. 56. Solv. ob. ibid. n. 58. et seq. Non tamen fuit perfecta respectu Legis Novae, ibid. n. 57. Solv. ob. ibid. n. 62. et 63. Cerdoniani et Manichei dixerunt, Deum Legis Veteris et Prophetarum non approbavisse Christum, sed malum Deum et unum de Principibus tenebrarum. Ptolomaeus Veterem Legem partim Deo, partim Moyse, partim Senioribus adscripsit, ibid. 5. 2. n. 64. Tota Lex Mosaiica seu Vetus, ab Exodus usque ad Deuteronomium inclusivè, est à Deo Legislatore, ibid. n. 65. Solv. ob. ibid. n. 66. et seq. Lex antiqua per Moysen data fuit Israelitis, ibid. 5. 3. n. 70. Moyse autem per Angelos, non vero per verbum divinum, quod in humana specie apparuerit, ibid. n. 71. Solv. ob. ibid. n. 72. et 73. Lex Veteris non omnibus hominibus data est, sed solum Israelitis, ibid. 5. 4. n. 74. In Veteri Lege erant praecipua moralia et caeremonialia: illa erant Lex naturalis, quae in Decalogo comprehensivè continetur; ista vero erant, quae praecipuis moralibus superaddita sunt, quaeque pertinent ad sacrificia, ad iudicia, ad purificationes, et ad alios ejusmodi ritus, ibid. 5. 5. n. 75. Omnes homines lege Veteri tenebantur quantum ad praecipua moralia, ibid. n. 76. non vero quantum ad caeremonialia aut iudicialia, sed solum Judaei, ibid. n. 77. Solv. ob. ibid. n. 79. et 80. Omnes homines poterant se adungere Judaeis seu Israelitis, et Legi eorum se subicere, ibid. n. 78. Lex Veteris tria praecipuorum genera complectebatur: Moralia, quae ad mores, juxta recta rationis normam exigendos conferunt; caeremonialia, quibus certus ritus ad Dei cultum praescribuntur; et iudicialia, quae certum modum praescribunt justitiae inter Judaeos seu Israelitas servandae, ibid. 5. 6. n. 81. Triplex fuit Veteris legis finis: primus et proximus per praecipua moralia, in iis, quae ad naturalem rectitudinem necessariam adriverendum conformiter ad naturam rationalem; per praecipua caeremonialia, in iis, quae ad cultum divinum; et per praecipua iudicialia, in iis, quae ad regimen politicum spectant, dirigere populum Judaicum: Secundus et principalis à Deo intentus finis, fuit spiritualis ac supernaturalis populi Judaici felicitas, tum in hac vita per sanctitatem morum, tum in altera: tertius fuit gloria Christi, ad quem venturum Lex Mosaiica disponebat, et quem magna ex parte praefigurabat per praecipua caeremonialia, et multa iudicialia, ibid. n. 82. Effetus Legis Veteris fuerunt, populum Judaicum dirigere in iis, quae pertinebant ad honestatem naturalem necessariam, ad cultum divinum, et ad regimen politicum; procurare spirituales et supernaturales ejusdem populi felicitatem, tum in hac vita per morum sanctitatem, tum in altera per aeternam beatitudinem.

tudinem; disponere ad Christum venturum, ubique profigere; obligare  
 Deo, quae praecipiebat vel prohibebat; aliqua permittere, ut libellum ve-  
 pudii, plerumque uxorum, p. vitare aliquos actus; constituere premia,  
 vel poenas sive temporales, sive etiam spirituales, ibid. n. 83. Lex  
 vetus omnino abrogata est, ibid. §. 7. n. 85. Solv. ob. ibid. n. 90. et seq. Ab-  
 rogata non fuit ante mortem Christi, ibid. n. 86. Solv. ob. ibid. n. 95.  
 Abrogata fuisse videtur in morte Christi, ibid. n. 87. Solv. ob. ibid. n.  
96. Quamvis in morte Christi fuerit abrogata, non tamen statim  
 fuit mortifera, ibid. n. 88. Solv. ob. ibid. n. 97. et seq. Quamvis omnino  
 certum non sit, quoniam tempore Lex Mosaiica coepit esse mortifera,  
 probabilius tamen est, eam coepisse esse mortiferam quadragesimo circiter  
 post Christi mortem anno, cum nempè Templum Ierosolymitanum à Ro-  
 manis destructum est et aversum, ibid. n. 89. Solv. ob. ibid. n. 103.  
 Lex positiva Divina Nova seu Evangelica, est, ut supra dictum, ea,  
 quae à Christo lata fuit omnibus hominibus et per Apostolos promulgata  
 tum viva voce, tum magna ex parte scripto, in iis scilicet libris, quos  
 Novi Testamenti Codices nuncupamus: unde habetur Legem Evangelicam  
 tum in Scriptura tum Traditione contineri, ibid. Sect. 2. n. 104. Di-  
 vina est, idemque Auctor est Christus: promulgata fuit, saltem in  
 Iudaeis, die Pentecostes; condita vero susceptiva; neque videtur obli-  
 gasse ante diem Pentecostes, quo solemniter fuit promulgata, ibid. n.  
105. et 106. Lex Evangelica dupliciter spectari potest subiect vel  
 in se praecise, seu prout est Christi dispositione et characteratum seu gra-  
 tiam largitione; vel in ligno, seu doctrina viva voce expressa, quae  
 nobis explicuit divitias suae donationis, quam deinde Apostoli tum in  
 sua commentaria magna ex parte retulerunt, tum etiam viva voce  
 suis posteris tradiderunt, ibid. §. 1. n. 107. Lex Evangelica seu Nova  
 praecipua indita est seu scripta in corde interiori, secundario vero scrip-  
 ta est tradita est exteriori; et sic sumpta definitur potest Gratia  
 per Spiritum Sanctum cordibus indita, quae creduntur et amantur, quae  
 Christus verbo tradidit, ibid. n. 108. et seq. Solv. ob. ibid. n. 111. et seq.  
 Lutherus et Calvinus docuerunt Christum nunquam obli-  
 gatum non Legislatoris, nec Legem Novam instituisse, sed solum Veterem  
 abrogasse, nihilque aliud nisi ad salutem esse necessarium, quam  
 fidem, per quam liberamur ab omni lege: Lex ergo Evangelica iuxta  
 ipsos, utpote Lex libertatis, aliud non continet praecceptum, quam fi-  
 dem, seu certam fiduciam in divinis promissis, adeo ut, stante ejus-  
 dem fiducia nullum peccatum quantumcumque grave, imputetur  
 tumque solummodo Christiani peccent, cum à certâ fiducia illâ ex-  
 cidunt, ibid. §. 2. n. 116. Praeter fidem dantur in Lex Nova ad-  
 haec alia praecpta, moralia et caeremonialia, ibid. n. 117. quamvis  
 in ea non dentur judicialia, utpote quae Christus institutura sua re-  
 liquit Eulera, ibid. n. 118. Juxta triplicem duntaxat generis  
 sunt legis Evangelicae praecpta; alia scilicet sunt fidei, ut praecp-  
 tum credendi mysterium SS. Trinitatis, Incarnationis Verbi, p. alia  
 moralia, ut sunt ea, quae in Decalogo continentur, quosque Christus  
 sua auctoritate firmavit, p. alia denique caeremonialia, quae  
 spectant in Sacrificiis et Sacramentorum, p. ibid. n. 119. Solv. ob.  
ibid. n. 120. et seq. Lutherus ex impia principio, quod Christus in  
 Nova lege nihil aliud nisi fidem, seu fiduciam in divinis promissis in-  
 stituerit, concludit fideles per Legem Evangelicam eximi ab obligatione  
 mandatorum divinarum et humanorum, ibid. §. 3. n. 127. Lex Evan-  
 gelica non eximit fideles ab obligatione mandatorum tam divinarum

quam humanorum, ibid. n. 128. et seq. Sols. ob. ibid. n. 131. et 132. Lex Evangelica differt à Mosàica 1<sup>o</sup> quia Lex Evangelica per se et primario non fuit scripta exteriori sed interiori per abundantem Spiritus Sancti gratiam altè insculpta hominum cordibus, et vivà voce exteriori intimata; at verò Lex Mosàica scriptò tradita fuit in tabulis lapideis: 2<sup>o</sup> quia Lex Evangelica ex se vim justificandi habet, necnon Sacramenta continet, quò vitè ea suscipientibus gratiam Sanctificantem ex opere operatò conferunt; Lex verò Mosàica ex se vim justificandi non habuit, nec habuit Sacramenta et Sacrificia, quò habuerunt vim conferendi ex opere operatò sive gratias actuales, quibusum homo se ipsum dispone- re potest ad justificationem, si impius est et injustus; vel majorem justitiam seu gratiam Sanctificantem, si jam pius est et justus; sed tan- tum habuit potestatem conferendi legalem quandam et ceremoniam legalem, atque tollendi legalem immunditiam, hoc est conferendi habilitatem et tollendi inhabilitatem quandam legalem ad cultum Dei externum; 3<sup>o</sup> quia Christus Veteri Legi nova præcepta addidit: 4<sup>o</sup> Lex Veteris et nova inter se differunt, quò sub diverso respectu una sit alterà Junior seu gravior, et levior, p. nam si ratio præse habeatur actuum exteriorum, Lex Veteris longè gravior est Lex Evangelicà, ibid. S. 4. n. 133. et seq. Sols. ob. ibid. n. 142. et 143. Si ratio habeatur ac- tum interiorum et exteriorum simul, ad quos se extendit, seu quos præcipit Lex seu doctrina et littera legis Evangelicæ, hæc longè gravior est Lex Veteri, ibid. n. 138. Lex Evangelicæ, si spectatur ut pec- tari debet, secundum id, quò est in eà præcipuum et essentiale, hoc est, quatenus est Lex Spiritus et gratia, non est omnis præmens portan- tem se, quemadmodum Lex Veteris, sed levans, reficiens, ac delectans, seu est Lex Veteri longè levior, ibid. n. 139. Sols. ob. ibid. n. 144. Ut ut varia sint hæc legem Novam inter et Veterem discrimina, harum tamen Primarum Legum Substantiam et essentiam non tangunt, sed eis sunt velut ~~accidentalia~~ <sup>accidentalia</sup>; unde Lex Evangelicæ secundum Sub- stantiam non est alià à Lex Veteri, et ab eà non differt nisi tanquam idem perfectum ab eodem imperfectò, vi e.g. à se ipso cum præ fuit, ibid. n. 140. et 141. Sols. ob. ibid. n. 145. et seq. Dantur in Le- ge Evangelicà consilia, quò prævidè necessitatem præse non imponunt, sed dant optionem. Quittamen hujusmodi Evangelium aliquò consili- um prætermittit, ut cupiditatibus suis indulgeat, carnis desideris leniat, prout dubiò peccat, ibid. S. 5. n. 161. Consilia Legis Evangelicæ alia sunt generalia et simpliciter dicta, quò sibi et omnibus quidem, quan- tum est de se sunt expedientia, sed non singulis; ac prævidè dantur toti corpori Euleris ita, ut ad singula ejus membra non dirigantur: alia sunt specialia et secundum quid, quò sibi et omnibus et singulis conveni- unt, atque singulis specialim dantur in Lex Evangelicà, ibid. n. 162. Hæc consilia Evangelicæ sunt veluti instrumenta duntaxat perfectio- nis vitæ Christianæ, non autem ipsa vitæ Christianæ perfectio, hæc enim consistit in observatione mandatorum, ibid. n. 163. Lex Evan- gelicæ ubi mutationi præse dicta Subjacta est, sed perdurabit usque ad finem seculorum, ibid. S. 6. n. 165. Sols. ob. ibid. n. 168. et seq. Lex Evangelicæ equidem non cadit sub dispensatio- nem divinam in præceptis, quò moralia non sunt, ibid. at materialiter cadit sub dispensationem humanam, ibid. n. 166. Sols. ob. ibid. n. 171. et seq. Nihilominus Legis Evangelicæ in-

temporalis cadere potest sub potestatem humanam, ibid. n. 187. Solv. ob. ibid. n. 176. et 177.

Prælati Ecclesiastici potestatem habent condendi leges Ecclesiasticas, ibid. p. 2. c. i. sect. i. n. 181. Solv. ob. ibid. n. 186. Principes secularis Superiorum non agnoscunt potestatem habent condendi leges civiles, ibid. n. 182. Potestas condendi leges sive civiles, sive Ecclesiasticas, non pendet à fide aut moribus Legislatoris, ibid. n. 183.

Quamvis potestas condendi leges Ecclesiasticas non pendat à moribus et fide Prælati Ecclesiastici, ibid. n. 184. tamen si talis Prælatum publicè et notoriè hæresim profiteatur, sitque publicè et notoriè hæreticus, namque externè hæresi propriè infectus, tunc, quia amittit omnem jurisdictionem, ipsius leges non valent, nec habet potestatem eas condendi, ibid. n. 185.

Potestas civilis non potest ferre leges de rebus spiritualibus, ibid. Sect. 2. n. 191. Solv. ob. ibid. n. 195. Materia propria legum Canoniarum sunt res spirituales, ibid. n. 192. Materia legum humanarum non sunt tantum actus externi sed etiam interni, hoc est, non solum actus externi, sed etiam interni subiacent humanis legibus, ibid. n. 193. Solv. ob. ibid. n. 196. et seq. Lex humana non potest se extendere ad actus præteritos, ibid. n. 194. Solv. ob. ibid. n. 200. et 201.

Omnes et soli adulti subditi tenentur legibus à potestate humana latis, ibid. Sect. 3. n. 202. Clerici etiam in conscientia obligantur legibus civilibus, quæ non repugnant sacris Canonibus vel officio Clericali, ibid. n. 203. Legislatores quoque tenentur his legibus quoad vim directivam, non autem quoad vim coactivam, ibid. n. 204. Subditi alicujus Principis sive secularis sive Ecclesiastici extra territorium illius degentes, tenentur legibus personalibus, necnon etiam, quæ ad bonum commune Republicæ, in qua sunt, spectant, ibid. n. 205. Peregrini et advena non tenentur patriis legibus localibus, modo non abint in fraudem; sed tenentur legibus et consuetudinibus locorum, ad quæ veniunt, vel in quibus diversantur, quamvis solummodo transiunt, et non commorandi intentionem habeant, ibid. n. 206. Varia colloraria ex dictis, ibid. n. 207. et 208.

Leges humanae tum Ecclesiasticae tum civiles subditos obligant coram Deo et in foro interiori conscientia, ibid. Sect. 4. §. 1. n. 213. Solv. ob. ibid. n. 214. et seq. Quoties quis legem humanam quamcumque, etiam leviam præcipientem, ex formali contemptu Legislatoris humani, ut præsumitur legislator est, adeoque formaliter sumti, infringit, peccat mortaliter, ibid. §. 2. n. 219. Lex humana sive Canonica sive civilis obligat sub mortali, quando materia, quæ præcipitur, est gravis, sub veniali vero, quando materia est levis, ibid. n. 220. In quibus capitibus cognoscatur, quod materia, quæ humana lege præcipitur, sit gravis, ibid. n. 221.

Lex naturalis obligat ad sui observationem etiam cum damno vita in iis circumstantiis, in quibus viget, seu jubet vel vetat aliquid, ibid. §. 3. n. 222. Leges humanae plerumque seu ordinariè non obligant cum gravi novermento seu damno, multo minus cum vita periculo, quod per accidens conjunctum est actui præcepto, ibid. n. 223. aliquando tamen per accidens cum gravi damno temporali, etiam vita obligant, quando scilicet actus præceptus omitti non potest sine contemptu legitima potestatis vel religiois, vel sine gravi scandalo, ibid. n. 224. et 225. imò aliquando etiam per se cum

Lex humana tum Ecclesiastica tum civiles subditos obligant coram Deo et in foro interiori conscientia, ibid. Sect. 4. §. 1. n. 213. Solv. ob. ibid. n. 214. et seq.

Quoties quis legem humanam quamcumque, etiam leviam præcipientem, ex formali contemptu Legislatoris humani, ut præsumitur legislator est, adeoque formaliter sumti, infringit, peccat mortaliter, ibid. §. 2. n. 219.

Lex humana sive Canonica sive civilis obligat sub mortali, quando materia, quæ præcipitur, est gravis, sub veniali vero, quando materia est levis, ibid. n. 220.

In quibus capitibus cognoscatur, quod materia, quæ humana lege præcipitur, sit gravis, ibid. n. 221.

Lex naturalis obligat ad sui observationem etiam cum damno vita in iis circumstantiis, in quibus viget, seu jubet vel vetat aliquid, ibid. §. 3. n. 222.

Leges humanae plerumque seu ordinariè non obligant cum gravi novermento seu damno, multo minus cum vita periculo, quod per accidens conjunctum est actui præcepto, ibid. n. 223.

aliquando tamen per accidens cum gravi damno temporali, etiam vita obligant, quando scilicet actus præceptus omitti non potest sine contemptu legitima potestatis vel religiois, vel sine gravi scandalo, ibid. n. 224. et 225.

imò aliquando etiam per se cum

periculo et damno, etiam vita, praesertim cum tale periculum alicui praesertim  
 cepto per se conjunctum est; sed tunc ad justitiam legis requiritur, ut res  
 praeserta sit gravis et necessaria ad conservationem, vel bonum statum  
 Republicae, ibid. n. 226. Lex humana vulgo triplex generatim  
 distinguitur, scilicet vel merè praescriptiva, vel merè prohibitiva, qua au-  
 tum aliquem praecipit aut prohibet nulla facta poena mentione; merè 7 qua transgressori infli-  
poenalis, qua non expressè praescripto aut non expressè prohibitione, ope-  
 ris alicujus poenam decernit in eos, qui opus illud egerint; et mixta,  
 qua praecipit aliquid faciendum vel omittendum, et simul poenam  
 transgressoribus imponit, ibid. §. 4. n. 227. Lex purè praescriptiva aut  
prohibitiva obligat sub reatu culpa, sive sit canonica sive civilis,  
ibid. n. 228. Lex poenalis mixta obligat sub reatu culpa ad actum  
 aut ponendum aut omittendum, qui aut praecipitur aut prohibetur,  
ibid. n. 229. Lex etiam merè poenalis obligat sub reatu culpa tum  
 ad subeundam poenam, tum ad ponendum actum lege praescriptum, tum  
 ad omittendum actum lege prohibendum, ibid. n. 230. et seq. Lile-  
 gem poenalem infringit non tenetur ad subeundam poenam ante latam  
 à Jure dictam, si poena in lege exprimatut prout ferenda tan-  
 tum; neque etiam, quando Lex continet poenam latam, sed qua ipsi-  
 usmet rei seu transgressoris actionem requirit, nisi forte ad Canoni-  
 cam aut religiofam disciplinam pertineat, ut jejunium, oratio, p.  
 aut nisi ipsius legis verbis significetur non esse expectandam Jureis  
 Declarationem. Quando Lex continet poenam latam in mera pri-  
 vatione consistentem, nec aliquam actionem requirentem, ut executioni  
 mandatur, nec quidquam Juri naturali repugnans continentem, ea  
 statim incurritur, nec non statim subiri debet. Idem dicendum de  
 privatione vocis activa aut passiva, quam Lex ipso facto incurrendam  
 decernit. Idem quoque de Beneficii Ecclesiastici titulo à proprie-  
 tate in Clerico, qui crimen admisit, propter quod Lex cum ipso facto esse  
 ille privatum decernit: sed tamen ipsa reus ante Jureis Declaratio-  
 nem non tenetur se ipsum abdicare possessione Beneficii, cuius titu-  
 lo est, nec debet restituere fructus ex eo perceptos, nisi officia  
 et onera Beneficio annexa exequatur; sed etiam fructus resti-  
 tuere tenetur, ut et si Lex expressè definiat non esse expectandam  
 Jureis sententiam, et reus et titulo Beneficii et possessione, et fru-  
 ctibus ex eo perceptis spolietur, et perceptos restituat: quod si autè  
 Jureis Declarationem reus aliquem jurisdictionis actum exerceat, va-  
 let actus ille, quamvis ex parte ipsius rei sit illicitus, ibid. n. 233. et 234.  
 Omnis ignorantia, qua excusat à culpa, excusat etiam à reatu seu de-  
 bito poena propria dicta; itam ab Irregularitate ex delicto. Ignoran-  
 tia excusans à culpa mortali sicut non excusat à culpa veniali, excu-  
 sat etiam à poena gravi legis: quod si poena sit levis et talis, qua  
 cadere possit in culpam venialem, tum ignorantia non excusans à  
 veniali, non excusabit ab illa. Ignorantia, qua non excusat à  
 culpa gravi, non excusat à poena, nisi in lege addatur verbum, quod do-  
 lum aut scientiam requirat. Ignorantia affectata aequiparatur scien-  
 tia. Ignorantia solus poena, licet inveniabilis, non excusat à poena,  
 qua saltem non sit censura. Qui ponit actum aliquem lege divina  
 et humana prohibentem, regulariter loquendo non excusatur à poena le-  
 gis humanae, si solam legem humanam inculpabiliter ignorat: Divinus  
 regulariter, p. nam excipiuntur censura, à quibus semper excusatur igno-

1750

7 qua transgressori infli-  
gatur

rentia legis Eclesiastica; item si poena sit extraordinaria minus debet, ibid.  
n. 235.

Lex, qua aliquid praecipit, quod praesumitur esse licitum, et tamen à parte rei est illicitum, non obligat in conscientia. Quando legislator in quovis casu singulari aliquid suspicatur, et ratione ejusmodi suspicionis legem generalem constituit, quia in singulis actibus ita praesumit, ea lex in conscientia non obligat eum, in quo praesumptio illa locum non habet. Quando legislator ea falsa praesumptione definitivè facti legem generalem constituit, si praesumptio sit falsa, lex, quam propter factum illud legislator condidit, non obligat. Quando lex fertur in casibus, qui ut plurimum accidunt, obligat in conscientia eum etiam, in quoratiolagis locum non habet, ibid. §. 5. n. 237. | Vid. Epythia, Dispensatio, Privilegium, Tolerantia, Derogatio, Abrogatio, Involutio, Consuetudo |

Lex Canonica dicitur Lex qua ab Ecclesia Pontificia ad promovendam fidelium salutem sanctorum, ibid. c. 2. §. 1. n. 266. | Vid. Jus Canonium |

Legum Canoniarum promulgatio requiritur, ut fideles eis teneantur. Non pauci docent leges Canonicas à Capà latis, at hoc, ut obligent, debent promulgari in singulis provinciis; alii timentur eas Romæ tantum promulgatas obligare in provinciis omnibus, ad quorum notitiam pervenerint; alii docent spectandum esse usum singularum Legionum, ibid. §. 3. n. 279. et 280.

Quidam Theologi timentur, novas leges Ecclesiasticas, seu quae de novo feruntur, non esse in usu, nec obligare, nisi cum acceptata fuerint ab eis, qui sanctorum Ecclesiarum particularium partem constituent, ibid. §. 4. n. 282. Alii tamen probabiliter contrarium propugnant, ibid. n. 283. et 284.

Circa quod observandum est, 1º id, quod de valore legis independentè ab acceptatione populoorum ajunt hic Theologi, intelligi debere de legibus absolute latis et cum intentione statim obligandi, quae intentio cognoscitur vel ex ipsius verbis, vel ex ejus modo agendi, vel ex usu. 2º Si lex promulgata non observetur à majori parte communitatis, tunc si legislator id sciat et taceat, censetur consentire, ut non servetur nec obliget.

3º Si legislator ignoret legem suam non recipi nec servari à majori parte communitatis, lex obligat, donec legitime prescripta sit, nisi lata fuerit sub conditione saltem tacitæ acceptationis. 4º Ut lex censetur recepta et vigere, sufficit consensus tacitus majoris partis subditorum, imò digniorum dumtaxat Reipublicae, quales sunt Praesides et Senatores: in dubio autem, an lex recepta sit, praesumi debet pro ipsa, ibid. n. 285.

Lex Civilis | Vid. Jus Civile |

Libellus est contractus, quo Emphyteuta aut Vassallus rem suam Emphyteuticam aut feudalem ab aliquo acceptam cedit tertio in Emphyteusim aut feudum, adeo ut sit veluti Subfeudum, vel Subemphyteusis. Qui rem ejusmodi accipit, dicitur Libellarius, To. 3. Tr. 9. c. 2. sect. 2. §. 3. n. 186.

Libellus republii | Vid. Matrimonium |

Libertas est vis sui dominativa cum activâ indifferentiâ ad agendum vel non agendum, quae dicitur libertas contradictionis; vel ad agendum oppositum, et dicitur libertas contrarietatis, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 6. §. 3. n. 196. | Vid.

Deus | Genentius libertas est exemptio et immunitas à subjectione et servitute. hinc triplex est libertas quatuorplex servitus, à quibus solvi et liberari potest. Quadruplex praecipue distinguitur, nimirum libertas à peccatò, quae hominem facit sanctum; à mi-

(M)

leria, qua beatum efficit; à coactione, qua sponte volentem, et à  
 necessitate, qua perfectè liberum reddit, nihilque aliud esse videtur,  
 quam ipsa voluntas humana, seu humana voluntatis facultas, per quam  
 ipsa in boni prosecutione et fuga mali à necessitate, tum externâ seu co-  
 actione, tum etiam nunquam internâ seu naturalis inclinationis,  
 est immunis, To. 3. Tr. 1. c. 1. s. 2. n. 46. Unde patet generatim dari dupli-  
 cem humanam libertatem, scilicet à necessitate externâ seu coactio-  
 ne, qua alio nomine libertas spontaneitatis et naturae dicitur, estque  
 immunitas ab omni violentiâ contra voluntatis propensionem ibatâ,  
 quamvis naturalem necessitatem inferat; et libertatem à necessitate in-  
 ternâ seu naturalis inclinationis, qua etiam electionis, indifferentia,  
vel arbitrii libertas dicitur, estque ea, qua omnem necessitatem tam  
 internam seu naturam, quam externam seu coactionis excludit, ibid. n. 47.  
 Libertas tam à necessitate internâ quam à necessitate externâ, alia  
 est, ut jam supra dictum, contradictionis, qua nempe quis potest po-  
 nere actum, et non ponere; alia contrarietatis, qua quis eligere potest  
 contraria, bonum et malum: Libertas contradictionis alia est speci-  
ficacionis, qua quis potest eligere hunc vel illum speciem actuum; alia  
exercitiâ, qua voluntas etiam necessariò determinata ad unum obiectum,  
 sit, indeterminata tamen manet ad hunc vel illum actum, potest-  
 que hunc potius eligere, quam illum, ibid. n. 48.

Homo lapsus non solum à necessitate externâ seu coactionis, sed à neces-  
 sitate internâ et natura liber est et immunis, ibid. n. 52. Solv. ob. ibid.  
n. 56. et seq.

Ad merendum et domendum in statu natura lapsa requiritur libertas  
 à necessitate internâ, nec sufficit libertas à necessitate externâ seu co-  
 actione, ibid. n. 53. Solv. ob. ibid. n. 64. et seq.

Essentia libertatis in genere non consistit in solo voluntario, sed ad  
 eam necessariò requiritur vera aliqua indifferentia, non quidem con-  
 trarietatis, sed contradictionis dumtaxat; quamvis indifferentia  
 contrarietatis etiam pertineat ad statum et libertatem hominis  
 victoris, ibid. n. 54. et 55.

Libertas Christi; vid. Christus;

Libri Legales Veteris Testamenti dicuntur ii, qui divinas leges conti-  
 nent; quinam sunt, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 1. n. 4. et p. 2. sect. 1. c. 1. n. 161.  
Libri Legales Novi Testamenti pariter sunt ii, in quibus gra-  
 tia lex à Christo promulgata exprimitur; quinam sunt, ibid.  
sect. 2. c. 1. n. 553.

Libri Historici Veteris Testamenti, sunt ii, quibus historia quæ varia  
 que in Veteri Testamento gesta continentur, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 2.  
n. 1. et p. 2. sect. 1. c. 1. n. 203. Unicus est Novi Testamenti Liber  
 Historicus, actuum scilicet Apostolorum Liber, ibid. sect. 2. c. 2.

Libri Sapientiales Veteris Scripturae; quot sunt, p. To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 3.  
n. 4. et p. 2. sect. 1. c. 3. n. 403; Legis Evangelicae Libri Sapientiales  
 seu morales, quot sunt, ibid. p. 2. sect. 2. c. 3. n. 615. Libri au-  
tam Sapientiales ii sunt in quibus vera tunc Veteris tunc Novæ legis  
 Sapientia, p. ibid.

Libri Prophetici, in quibus scilicet futura præmonstrantur, quot  
 sunt et quanam, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 1. n. 4. et part. 2. sect. 1. c. 4. n.

B

170

448. Unicus est Nova Legis liber Propheticus, nempe Apocalypsis, ibid. Sect. 2. c. 4. n.

Libri Hereticorum et Religionis contemptorum, quos Libertinos vocant,

|: Við. Heretici: |

Lignatio |: Við. Sylva: |

Lignum, quod Deus plantaverat in medio paradisi ab eventu lignum scientia boni et mali dictum est; quia salisset illud esse à Deo primum parentibus nostris, ut ipse experti sunt vera esse ea, quae Deus comminatus fuerat, et falsa, quae serpens promiserat, To. 2. Tr. 2. c. 2. §. 2. n. 82. Non fuit causa sed occasio deumtasat primi peccati primorum parentum, ibid. c. 3. §. 3. n. 93.

Limbus est locus subterraneus, ad quem Christi anima post mortem descendit, ut Veteris Testamenti Sanctos, qui ibi detinebantur, inde evertet et liberaret, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 2. n. 181.

Locatio et Conductio sunt unus idemque contractus, quemadmodum emptio et venditio; qui quidem ex parte Locantis Locatio, et ex parte Locatarii conductio dicitur. Locatio est contractus, quo usus vel fructus rei aut personae ad certum tempus pro pretio traditur; conductio autem est contractus, quo accipitur idem usus vel fructus; qui accipit dicitur conductor, qui vero rem utendam aut fruendam dat, Locator, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 7. n. 387. Locatoris obligationes sunt 1<sup>o</sup> officium

debet, ut conductor re uti vel frui libere possit; 2<sup>o</sup> occultum rei locata vitium aperire; 3<sup>o</sup> impensas in re factas, necessarias nempe et utiles solvere, nisi aliter conventum sit; 4<sup>o</sup> rem ante tempus constitutum non repetere, nisi id exigant necessitas reficiendi domum, mali conductoris mores, solutionis defectus, &c. item si locator domo sua s. g. vere indigeat, &c. ibid. n. 388. Conductoris autem onera sunt; 1<sup>o</sup> ut re conductam non utatur nisi in usum pro quo eam conduxit; 2<sup>o</sup> tenetur de dolo, culpa lata et levi non sua tantum sed et sublocatorum et famulorum; 3<sup>o</sup> culpa locatorii etiam adnumeratur, si propter inimicitias ex sua culpa provocatas res locata à vicino ipsius vel alio damnnum passa sit, ibid. n. 389. Res locari non potest ei, qui eam abusus proari datur, ibid. n. 390.

Log. Species Cyati, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 144.

Lucas Evangelista |: Sanctus | Lucas, et quomodo ad Christianam fidem adductus fuerit; quod Evangelium intulerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 2. c. 1. n. 586. De genere mortis ipsius, ibid. n. 587. Lucas Evangelium suum scripsit, ibid. n. 588. Alia ei adhuc Opera tribuuntur, ibid. n. 589. ipsius Evangelium quidam S. Paulo Apostolo tribuunt, ibid. n. 590. explantur difficultates in eo occurrentes, ibid. n. 591. et seq.

Lucianus, Lucis fuerit. Novam Veteris Testamenti editionem seu versionem molitus est, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 7. n. 106.

Prim ij.  
pag. 169

Ludus. Quamvis loquens confundantur ludus, jocus, et ludus, differunt tamen, quia ludus proprie dicitur in factis, jocus in verbis, et ludus magis fit voluptatis gratia, quam spe ludi. Ludus ergo generatim sumitur, et prout jocus et ludus etiam complectitur. Definiri potest Exercitatio non seria ad animi defatigati quietem ordinata. alii,

quod ad idem redit, ludum generationem definiunt juvendum aliquod dictum  
vel factum ad animi relaxationem ordinatum, To. 3. Tr. 3. c. 3. sect. 2.  
§. 10. n. 415.

Ludere aliquando non minus honestum est, quam  
comedere, bibere, et dormire, quia illud, acque ac ista, est vita necc-  
sarium; et sicut virtus sobrietatis, quae Temperantiae species est,  
in hoc consistit, ut libet quis libere et honeste utatur cibo et potu,  
sic ad tenendum modum in ludis requiritur virtus aliqua, quae  
vocatur Eutrapelia, id est, urbanitas aliqua, ibid. ut autem  
ludus generationem sit licitus requiritur; 1<sup>o</sup> ut ludi genus nullo iure sit  
prohibitum; 2<sup>o</sup> ut non sit occasio peccandi, nec scandalum aut dam-  
num ullum unquam pariat; 3<sup>o</sup> ut modus debitus, decorum, et  
omnes debita circumstantiae serventur, ita ut congruat personae, tem-  
pori, loco, &c. 4<sup>o</sup> ut nec loquens nec dicens ludatur, quam exigat ne-  
cessitas reficiendi vires animi et cum expeditione addendi ad de-  
bita officia, ibid. n. 416.

Ludi varia sunt genera et species, ut Spectacula, seu Ludi Theatrales,  
Chorae; Sermones seu Confabulationes jocosae; itemque ludi, in qui-  
bus exponitur pecunia, ibid. n. 417. De Spectaculis, Chorae §. vid.  
Spectacula, Chorae:

Confabulatio jocosae et juvenda licita est, dummodo supra recensitis  
conditionibus ornata sit, ibid. n. 419.

Ludus, in quo exponitur pecunia, non modo Temperantiae species est,  
sed etiam, atque praecipue, ad Justitiae virtutem pertinet, necnon  
sub ejus objecto continentur, quippe cum sit species contractus, atque  
hunc proprie spectet. Ludus ergo sumptus pro contractu definitur  
certamen ad animi relaxationem institutum, quo ludentes inter se  
passisuntur, ut victori res aliqua, quasi praemii loco cedat. Tri-  
plici species seu generis est: meri industriosus, qui nihil aut fore  
nihil a fortuna et casu habet, ut ludus pila: alius meri pendens  
a fortuna, ut ludus taxillorum, multi Chartarum ludi, aliique  
quotquot alea nomine veniunt: alius denique mixtus, qui  
partim a fortuna partim ab industria pendet, ut sunt plures Char-  
tarum ludi, ibid. n. 420.

Jure naturali melius ex his ludis est prohibitus; at Jure Civi-  
li et Ecclesiastico omnis ludus alea, seu qui alea quidpiam admix-  
tum habet, sive est interdicitur, saltem si frequens sit, ibid. n.  
421. Hinc peccant mortaliter, qui alea deserviunt, id est, quorum  
professio est alea, item qui in domum suam ad ludendum commo-  
dant, et qui eos ludentes inspicunt, ibid. n. 422. Attamen haud  
grave peccatum, imò ne quidem veniale plerique consent alea mo-  
dicam exponere pecuniam recreationis gratia, et, praeter illas,  
quas supra recensimus, sub hinc conditionibus, scilicet, ut luden-  
tes eorum, quae exponunt, liberam habeant dispositionem, et  
id quod exponunt, perdere possint absque eo, quod desint suis offi-  
ciis; ut summa, quae ludis exponitur, sit modica secundum uni-  
usque facultatem et statum, nec major, quam opus sit ad  
animi solatationem, et ne ludus langueat, ut absit omnis fraus,  
ut absit inter ludores sufficiens aequalitas; ut absit coactio, ibid.  
n. 423. Ceterum licitum est pro precibus ludere, ibid.

179

100

n. 424. Qui hudo vetito seu alea ludens pro modico etiam mo-  
 dicum quid perdidit, tenetur solvere, ibid. n. 425. Solutio  
 lege specialis loci irritante contractum hudi, magna pecunie sum-  
 ma hudo vetito, jam acquisita, servata aliunde justitia, potest  
 retineri in conscientia, donec per sententiam Judicis exigatur  
 restitutio, ibid. n. 426. Qui hudo vetito seu alea ludit, et  
 notabilem summam perdidit, sistendo in jure naturali, tene-  
 tur solvere: at Jure Civili in conscientia non tenetur, sal-  
 tem si Judicem requirat pro debiti sui absolutione: tenetur  
 tamen, si juraverit se soluturum: Sed hic Standum est con-  
 suetudini recepta nec per Legem abrogata, ibid. 427.

Human gloria | vid. Deus |

Lux, quomodo ante Solam creata fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1.  
c. 1. n. 178.

Luxuria. est inordinatus appetitus vel usus venereorum seu voluptatis  
 venerea. In genere hoc est peccatum mortale, To. 5. Tr. 6. p. 3. c. 1.  
§. 4. n. 278. Dividitur in perfectam seu consummatam, qua  
 consistit in voluntaria effusione seminis; et in non consummatam  
 seu imperfectam, in qua non intervenit effusio seminis. Consum-  
 mata duplex est, alia naturalis, qua est voluntaria seminis effusio,  
 in qua servantur conditiones, quas postulat natura actus ad hominis  
 generationem apti et requisiti; alia non seu in naturalis vel  
contra naturam, in qua conditiones illae non servantur, ibid. n. 279.  
 Species luxuria consummata seu numerantur, sibi et Simplex for-  
 nicatio, Stuprum, Captus, Adulterium, Incestus, et Sacrilegium;  
 quarum quinque ultima habent specialem et notabiliter diversam in-  
 ter deformitatem hyperadditam luxuria, de quibus vid. hic singulis ca-  
 rum articulis, ibid. n. 280.  
 Peccata luxuria consummata contra naturam sunt 1<sup>o</sup> Molities, seu  
 potentia formaliter ac propria sumpta, qua est voluntaria seminis effu-  
 sio sine ulla concubitu, sive illud foras effundatur, ut in maribus;  
 sive intus defluat in matrice, ut in foeminis: 2<sup>o</sup> Inordinatus con-  
 cubendi modus, quo semen extra vas effunditur, aut effundendi pe-  
 riculum inferitur: est peccatum mortale etiam in conjugatis, cum  
 respicit generationem, ad quam semen ex sua natura ordinatum  
 est; et quidem gravius pollutione, cum ei hyperaddat inordinatum  
 congressum: est tamen inordinatus talis concubendi modus in con-  
 jugatis per se solum veniale grave peccatum, si diligenter aver-  
 tatur periculum effusionis extra vas; per accidens tamen, nem-  
 pe, quia plerumque est signum concupiscentiae mortalis, cum fit  
 ex sola libidine sine causa, sicut lethale peccatum; nullum au-  
 tem est peccatum, si fiat ex necessitate: 3<sup>o</sup> Sodomia imper-  
 facta, qua est commixtio maris cum foemina non servatis debitis  
 organo seu instrumentis naturalibus: 4<sup>o</sup> Sodomia perfecta,  
 qua est commixtio duorum ejusdem sexus, ut maris cum mare,  
 et foemina cum foemina; haec Sodomia, praeter malitiam mor-  
 talem pollutione graviozem, potest habere alias adjunctas, ut  
 Adulterium, si fiat a persona conjugata, vel cum illa; Sacrilegium,  
 si cum sacra; Incestus, si cum consanguinea aut affini: est di-

1691

versa species ab imperfecta: 5<sup>o</sup> Bestialitas, qua est conubitus cum bestia, sive ejusdem sive diversi sexus; est scilicet ceteris gravior: ad idem vocatur congressus cum demone in forma hominis vel bruti, qui, prater malitiam luxuria contra naturam, est etiam contra virtutem Religionis propter commercium et societatem cum capitali hoste Dei. Nota haec omnia peccata inter se species differunt; nam singula habent specialem et notabiliter diversam deformitatem caritati repugnantem; sunt etiam graviora aliis speciebus luxuria naturalis in ratione luxuria; aliqua tamen ex his speciebus luxuria naturalis possunt graviora esse culpa ex alia parte, prout libicit involvunt malitiam alterius species, contra justitiam, pietatem, religionem; nam simplex pollutio non est absolute majus crimen quam conubitus cum matre, vel cum Moniali, ibid.

n. 310.  
 Omnis actus luxuria in viduis et Sponsis est mortalis: itaque Sponsis solum licet amplexus et oscula honesta juxta morem patriae amoris honesti significandi et fovendi gratia, ibid. n. 312. In Sponsis ac viduis mortalis est voluntaria delectatio carnalis, seu delectatio appetitus sensitivi de copula futura aut praeterita, vel de copula apprehensa sub conditione, si adpet Matrimonium: sunt tamen qui docent posse à mortali excusari eos, qui absque venerea commotione apprehendunt actum conjugalem ut praeteritum vel futurum, approbantes, quod illum excuserint, aut excuturi sint; morientur nihilominus talem mentis apprehensionem, cum via possit esse sine delectatione venerea, esse statim rejiciendam, et nunquam accersendam, ibid. n. 313.

Species luxuria octo recensentur; quatuor ex parte intellectus, nempe coecitas mentis, precipitatio, inconsideratio, et inconstantia, qua sunt mortales, quando per eas preceptum aliquod in re gravi violatur: et quatuor ex parte voluntatis, scilicet amor sui immoderatus, odium Dei, affectus praesentis saeculi, horror et desperatio futuri saeculi, ibid. n. 314.

Remedia contra luxuriam sunt: 1<sup>o</sup> Oratio humilis et frequens; 2<sup>o</sup> Mortificatio et custodia sensuum maxime visus; 3<sup>o</sup> Sobrietas seu usus moderatus vini et cibi; 4<sup>o</sup> Vitatio occasionum; 5<sup>o</sup> fugatio; 6<sup>o</sup> Frequens confessio et communio cum debitis dispositionibus; 7<sup>o</sup> Carnis macerationes et jejunia, cilicium, catena ferrea, p. 8<sup>o</sup> Eleemossyna; 9<sup>o</sup> Assidua piorum librorum lectio, et meditatio passionis Christi, ac aternitatis; 10<sup>o</sup> Occurrente tentatione, cogitare Deum adesse praesentem justum peccati vindicem, et virtutis remuneratorem; 11<sup>o</sup> Initio tentationis fortiter resistere, p. 12<sup>o</sup> Nascentem voluptatis sensum praesenti aliquo dolore acuto extinguere, p. Haec remedia non tantum valent adversus carnis et luxuria vitium, sed etiam adhiberi possunt adversus quaecumque alia vitia et tentationes, ibid. n. 315.

M.

Machabaei, qui fuerint, et unde illorum nomen, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 369. et 370. Libri Machabaeorum, quare sic dicti, ibid. n. 371. Quatuor circumferuntur hujus nominis libri, quorum duo priora Canonici, posteriores autem duo apocryphi habentur

1691

102

ab Ecclesia Catholica, ibid. n. 372. et seq. Solv. ob. ibid. n. 386. et seq.  
Qua lingua primus Machabaeorum liber scriptus sit, ibid. n. 373.  
Luis eius auctor putatur, ibid. n. 374. quid contineat, et quam au-  
torum supputationem ineat, ibid. n. 375. Secundus, a quo scrip-  
tus sit, et quid contineat, ibid. n. 376. quam auctorum supputationem  
ineat, ibid. n. 377. Tertius quid contineat, et quare Machabae-  
orum nomine sit insignitus, ibid. n. 378. Quartus quid contineat, p.  
ibid. n. 379.

Manula anima, quam in ea relinquit peccatum, est ipsa Dei offensa, qua  
licet actu transierit, nondum tamen per Sacramentorum virtu-  
tem est remissa: eam peccatum habituale vocamus, To. 2. Tr. 6.  
p. 2. c. 1. §. 4. n. 373.

Magia nomen genericum dem est ac Sapientia seu Philosophia:  
specialius sumpta est ratio operandi mira, seu mirabiles quosdam  
et insolitos effectus, hoc est, qui habent causam latentem, sed crea-  
tam, ac potius que non superant naturales hominis vel Angelicivi-  
res. Et in hoc mira distinguuntur a miraculis, quod miraculorum  
causa sit supernaturalis, nec alia possit agnosci praeter Deum; mira  
vero potiantur ex naturali creatura virtute, sed occulta, et a sapien-  
tioribus deumtatem cognita, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. sect. 1. §. 4. n. 423.  
Magia duplex est, naturalis et superstitiosa: prior est ratio ope-  
randi mira per causas naturales occultas industria humana absque  
Damonis operi: quando causa idae latentes arte quadam deprehenduntur,  
est Magia artificialis huta et multipotente obnoxia.  
Si autem causa operantem lateat, nec possit etiam a peritioribus  
saplicari, prout de pulveris Sympatric effectibus narrant, pericu-  
lofissima est haec Magia naturalis, valdeque temendum, ne mira-  
biles illi effectus tacita Diaboli pacto et conventa potius dicendi  
sint, quam in occultam naturae virtutem referendi.  
Magia superstitiosa est ratio operandi mira ope Damonis, sive ex-  
pressi invocetur, sive impliciti tantum; ut cum quis ad aliquid faci-  
endum utitur rebus et mediis, qua nullam vim effectum proportio-  
nem habent, et natura legibus repugnant, ut cum hie pingitur  
figura, et alibi homo sentit dolorem, cum quis brevissimo tempore  
in locum valde remotum transferatur, p. Est species vana Observan-  
tia, ibid. n. 424. Tribus potissimum iudiciis colligitur Maggi-  
am esse superstitiosam et Diabolicam; 1<sup>o</sup> si opera excedant vim  
humanae naturae; 2<sup>o</sup> si ea adhibeantur, qua per se nullam ha-  
bere possunt efficaciam ad effectum ponendum, ut characteres, cer-  
ta figura, verba ignota, falsa, absurda, non cohaerentia, vel  
etiam sava tanquam per se efficacia, et, ut loquuntur, ex opere  
operato; 3<sup>o</sup> si ad efficaciam operis requirantur circumstantia  
vana et superflua, v.g. quod fieri debeat tali die, hora, numero,  
a mensulo inter fratres ordine natiuitatis septimo, p. ibid. n. 425.  
Magia, quemadmodum Divinatio et quavis vana Observantia,  
est semper de se mortale peccatum, ob commercium cum Damone,  
a quo sola ignorantia invincibilis excurat, qualis certe non est in  
rudibus, qui moniti aliis non abstant, vel qui in dubio ea exarent;  
imò aliquando est multiplex peccatum; unde Confessarii Magos in-  
terrogare debent, an non Damoni sacrificia et preces fuerint;

quod est idolatria; an non Deo aut Sanctis renuntiaverint, quod est Apostasia; an non in Deum aut Christi humanitatem convitia pronuntiaverint, aut Sacramentis, praesertim Eucharistia, indignè abusi sint, quod est Blasphemia et Sacrilegium, p. Nec obstat, quod quis testificetur se renuntiare omni pacto cum Damone; quia renuntiationis contraria ipsius facti non excusat, sed est mera illusio, ibid. n. 426.

Malachias Prophetas, quis fuerit et unde oriundus, To. 1. To. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 548. et 549. Quaedam obicit, ibid. n. 550. omnium Prophetarum novissimus, ibid. n. 551. Liber ipsius mentionem facit ortus S. Joannis Baptista, et Sacrificii Nova Legis, ibid. n. 552.

Maledictio. Est peccatum mortale profere maledictionem gravem ex animo, ut malum grave eveniat: imò hinc valde malum grave ex se in imprecari, quamvis sine animo ut eveniat, saepe mortale est, live ratione gravis contumelia, spectata persona, cui maledicitur, qualitate, live ratione scandalosa. Potest esse veniale peccatum vel ob parvitatem mali, quod quis alteri imperatur, vel si ea levi motu, ludo, aut ex subreptione aliqua profertur, To. 3. To. 6. p. 3. c. 2. S. 5. n. 359. Maledictio gravis affusa in non subditum praesentem graviter charitati et justitiae repugnat, ideoque obligat ad satisfactionem: item maledicere creaturis irrationabilibus, quatenus sunt homini utiles est aequivalenter maledicere homini ipsi; maledicere illis, in quantum sunt creatura Dei, est Blasphemia; maledicere vero eis secundum se consideratis est otiosum et vanum, atque per se solum veniale; ibid. n. 360.

Maleficium est ratio operandi mala et noxia ope Daemonis, seu est Superstitio, qua quis ope Daemonis nocet alteri vel in se vel in suis. Est etiam species Vana observantia ne à Magia differat, nisi quod haec exercetur vel ad ostentationem, vel commodum proprium aut alienum, atque simpliciter Magia nuncupatur; Maleficium vero ad nocendum aliis fiat, triplicemque continet malitiam mortalem, scilicet contra Religionem, Charitatem, et Justitiam, To. 3. To. 6. p. 3. c. 4. Sect. 1. S. 5. n. 427.

Maleficium duplex est, Amatorium seu Philtorum, quo flectuntur homines ad amorem venerem, non quasi Daemon voluntatem cogat, sed quia humores commovet et phantasiam concutit, adeoque exponit ruina, nisi ad orationem, jejunium, et Sacramenta recuratur; et Veneficium, quo morbi, dolores, et mors inferuntur, quo referri potest Maleficium tum circa copulam carnalem, tum circa infantes etiam baptizatos, quibus nocent Striges et Lamiae, ut putat S. Augustinus. Utrumque Maleficium genus est grave peccatum, ac proter commercium cum Diabolo, prope amorem habet Haerem, Apostasiam, Sacrilegium, p. ibid. n. 428. Maleficium tollere licet 1º remediis naturalibus, qua patuntur ex herbis et pharmacis Medicorum; 2º remediis supernaturalibus, ut sunt oratio, jejunium, confessio, Eucharistia susceptio, aqua benedicta usus, reliquia Sanctorum, frequens nominis Jesu et B. Virginis Mariae invocatio, Signum Crucis, p. 3º remediis moralibus, quo nomine intelligimus ea, quibus dissolvi potest pactum, per quod Daemon homini nocet, quod fit amo-

verendo aut destruendo signa magica, ad quorum presentiam Diabolus  
 nocuumentum infert, Summodi haec remedia nullam Maleficii ratio-  
 nem habent; nam tollere Maleficium per aliud Maleficium nulla-  
 tenus licet, nec providè petere à Maleficio etiam paratò, ut Malefi-  
 cium per aliud Maleficium tollat, *ibid.* n. 429. at licitum est pe-  
 tere à Maleficio, ut tollat Maleficium modo licitò, quamvis pro-  
 babile aut etiam moraliter certum sit, illud ab ipso illicitò poti-  
 us, quam licitò modo destructum iri: aliud tamen est, si huius-  
 mus Maleficium nullum licitum destruendi Maleficii modum co-  
 gnoscere, vel etiam dubitamus, nimirum talem licitum modum nova-  
 rit; tunc enim non possumus sine peccato Maleficii dissolutionem ab  
 ipso petere, *ibid.* n. 430.

Malitia actuum humanorum | Vid. Actus humanus |

Manasse Rex Juda, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 245.

Mancipium | Vid. Servus |

Mandans | Vid. Cooperatores ad damnandum |

Mandatum non prout active, quod nomen sonare videtur, sed prout passivè  
 sumitur est officium gratis susceptum in gratiam et com-  
 modum alterius; sive est obligatio aliquid agendi in commodum  
 alterius gratis suscepta, s.g. negotium aliquod gerendi, aliquid  
 emendi, p. Non potest esse nisi de re licitò, et re integrè sol-  
 vitur morte mandantis, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 8. n. 401. obli-  
 gationes Mandatarii sunt: 1.º ut alterius negotium diligenter et uti-  
 liter gerat tanquam proprium; 2.º ut negotium susceptum con-  
 ficiat; 3.º tenetur saltem de dolo et culpa lata, si mandatum in  
 solius Mandantis utilitatem gratis suscepit; de levi, si id etiam  
 cedat in suam utilitatem, vel si se obtulerit, cum alius diligen-  
 tior presto esset; de levissima vero si maximam diligentiam pe-  
 miserit, vel hanc res ipsa exigat; 4.º non potest fines mandati  
 sui transire; unde non potest s.g. aliquid plus emere aut minus  
 vendere, quam ei prescriptum sit; 5.º non potest mercedem exi-  
 gere, nisi promissa sit, vel prius petierit, quocumque est potius huius-  
 modi opere, quam Mandatum; nec ei licet operam suam oculi-  
 tate compensare, alioquin tenetur ad restitutionem, *ibid.* n. 402.  
 Mandantis obligatio haec est, ut Mandatario praestet necessaria  
 ad Mandati executionem, et sumptus solvat, *ibid.* n. 403. Qui  
 vero absentis et ignorantis negotium gerit sine mandato perinde  
 Mandatarius tenetur negotium illius in se susceptum diligenter ad-  
 ministrare tanquam suum, et damna, ex sua culpa lata, imò  
 levi, saltem si alius diligentior negotium illud suscepturus fuisset,  
 absentis illata resarcire; absens vero tenetur ei impensas  
 et damna ex negotii administratione facta compensare, et  
 opere mercedem congruentem solvere, idque etiam si negotium  
 male succedat, modo negotii gestor prudentiam et diligentiam  
 debitam adhibuerit, *ibid.* n. 404.

Mandatum Apostolicum in Jure frequens, est illud, quo Papa signifi-  
 cat Ordinarius, ut certa auidam persona de Beneficiò provideat.  
 Ejusmodi mandata pro adiosis habentur, quòd Juri communi sunt  
 opposita, et Ordinarios Canonice potestatem plurimum coar-  
 cent. Mandata circa Beneficiòs, que nondum vacant, quaeque  
 littera expectative dicuntur, duxerunt Bonifacius Papa VIII. Con-  
 ciliò quòque Tridentinum Sess. 14. de Reformatione c. 19. omnes om-

nino Expectativas, omniaque Mandata de providendo penitus abs-  
tulit, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 2. §. 2. n. 273. | Vid. Vicarius generalis: |

Non Manifestans | Vid. Cooperatores ad Damnum: |

4 Manichaei haeretici, p.  
Enciclop. Theol. Enciclop.  
p. 8. l. n. 158.

4 Marcus | Sanctus | Evangelista, Quis, quando, ubi, et quo idiomate Evan-  
gelium suum scripsit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 2. c. 1. n. 578. et seq.  
Evangelium ipsius videtur esse epitoma Historiae seu Evangelii S.  
Matthaei; quamvis narrationis seriem, quam Matthaeus a c. 14.  
usque ad c. 14. v. 13. tenet, deserens, ut alium ordinem, eumque,  
quem ceteri Evangelista secuti sunt, tenet, ibid. n. 582. His-  
toriam suam a predicatione S. Joannis Baptista orditur, ibid. n. 583.  
Solum Mari Evangelium veteres Haeretici probabant. Quidam  
inter Catholicos Inadeum postremos illius versus ut apocryphos  
perperam rejecerunt, ibid. n. 584. Duo illius textus, qui diffi-  
cultatem aliquam involvere videntur, explanantur, ibid. n. 585.  
vid. etiam ibid. p. 1. c. 7. n. 107.

Maria Virgo. Beata Virgo Maria nec de condigno nec de congruo me-  
ruit Divinam maternitatem, To. 2. Tr. 3. c. 4. §. 1. n. 139. ipsius Vir-  
ginitas spectari potest vel ante partum, vel in partu, vel post  
partum: quorumque autem modo spectatur, suos habuit hos-  
tes, ibid. c. 5. §. 3. n. 165. Scit invicta veritas Catholica in Con-  
cilio VI. generali act. 11. his verbis expressa: Maria Virginitas an-  
te partum, in partu, et post partum Christi filii sui intameabi-  
lis, ibid. n. 166. et seq. Solus ob. ibid. n. 169. et seq. Nestorius  
dixit, sed falsè et haeretice, B. Mariam Virginem non esse  
Deiparam, ibid. §. 5. n. 189.

B. Virgo Maria, quamvis quatenus erat in lumbis Adae secun-  
dum rationem seminalem, quando transgressus est Legem, et  
in prima conceptione, prorsusquam anima rationalis inpen-  
deretur, si generationis sua peccato obnoxia, utpote via or-  
dinaria seminata fuerit, tamen à Christo redempta fuit, qua-  
tenus anima ejus in proximo sua creationis instanti fuit ornata  
gratia sanctificante, To. 3. Tr. 6. p. 1. c. 14. n. 106. et seq. Solus  
ob. ibid. n. 111. et seq. | Vid. Innocentiam Vindicatam Car-  
dinalis Sfondrati ad callam Trait. cit. |